



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
9º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
(3º B E / 1917)
BATALHÃO GENERAL COUTO DE MAGALHÃES
Avenida Fernando Corrêa da Costa, - Cuiabá-MT.

PREGÃO N° 90015/2024

(Processo Administrativo n° 64047.000063/2024-98)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de **insumos de oficina** para as oficinas do 9º Batalhão de Engenharia de Construção, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	MATERIAL	UND	QTDE	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Borracharia					
1	Manchão a frio com medida 75 x 215 mm 2 Lonas, Similar ou superior ao de referência: SCHEBOR PCSBRC24, VULCAFLEX-2074	Caixa com 10 unidade	100	R\$ 116,57	R\$ 11.657,00
2	Manchão Diagonal com medida VD 03 , Diâmetro 100mm Caixa com 10 unidades, Similar ou superior ao de referência: VIPAL-303903, vulcafex-vf03;	Caixa 10 Unidade	100	R\$ 69,11	R\$ 6.911,00
3	Manchões para Pequenos Furos utilizado em pneus radiais e convencionais. Especificações técnicas: :: Caixa com 50 unidades :: Tamanho: 56 x 67mm Similar ou superior ao de referência: SCHEBOR RSBF3, CHEBOR-RSBF2	Caixa com 50 Unidades	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00

4	Reparo para pneu sem câmara Inserto é indicado para uso em pneu radial de caminhões e ônibus de 4". Contém 30 unidades. Ideal para reparar de forma temporária furos em pneus de veículos de passageiros. Composto de borracha de alta qualidade- Caixa com 30 unidades - Fácil utilização - Indicado para pneus radiais de 4" com medida de 20cm Similar ou superior ao de referência: RUBBERVULK-8572, SCHEBOR-R16700008I	Caixa com 30 Unidades	500	R\$ 64,56	R\$ 32.280,00
5	Válvula para pneu utilizada para pneus sem câmara Modelo tr-414 caixa com 50 unidades Similar ou superior ao de referência: JEDAL-821414, JEDAL-821413.	Caixa com 50 Unidades	50	R\$ 61,90	R\$ 3.095,00
6	Núcleo Curto para Válvula Núcleo curto é indicado para uso em automóveis, caminhões e ônibus, tratores, motos, entre outros. Fabricado em material resistente, oferece alta durabilidade. - Pressão: 0 a 200 PSI - Núcleo curto - Para automóveis, caminhões e ônibus - caixa com 100 unidades Similar ou superior ao de referência: SCHEBOR R5405CI-L, RUBBERVULK-8519.	Caixa com 100 Unidades	12	R\$ 54,90	R\$ 658,80

7	Cola preta para pneus utilizado no processo de reforma de pneus, aplicação de manchões a quente e nos consertos de câmaras de ar lata com 690g Similar ou superior ao de referência: SCHEBOR TBCC, VIPAL-475006, VULCAFLEX-2.	Lata com 690g	12	R\$ 65,67	R\$ 788,04
8	Jogo de Conectores de Engate Rápido 1/4 jogo comtem: 2 - Adaptador 1/4 Pol. Tipo Rosca Macho 1 - Engate Rápido 1/4 Pol. Rosca Fêmea 1 - Adaptador 1/4 Pol. Tipo Rosca Fêmea similar ao de referencia: Stels-5701655	Jogo com 4 Peças	12	R\$ 49,63	R\$ 595,56
9	Manchão Diagonal utilizado em consertos de pneus diagonais, de passeio e carga, com desenho de lonas que restauram a resistência e integridade do pneu danificado. Acompanha perfeitamente as exigências do pneu, repondo sua capacidade de absorção de impactos e flexibilidade. Para sistema de vulcanização a frio. Especificações Técnicas: :: 20 Unidades :: Vulcanização: a Frio :: Medidas: 80mm :: Lonas: 2 Similar ou superior ao de referência: VIPAL-303902, vulcafex-vf02	Caixa com 20 Unidades	50	R\$ 76,44	R\$ 3.822,00

10	Bico para Encher Pneus ponta Dupla Bico duplo para conectar em mangueiras e encher pneus, ideal para automóveis, caminhões, tratores, bicicletas, entre outros. Especificações Técnicas: :: Material do bico: Aço zincado :: Comprimento: 180,0 mm :: Medida da rosca: 1/4" NPT Similar ou superior ao de referência: VONDER-3599155000, STEULA-MS5, SCHWEERS-825L	Unidade	24	R\$ 35,44	R\$ 850,56
11	Rolo de Mangueira Trançada Preta 1/4 Pol Mangueira para uso industrial, fabricada em três camadas, duas delas de PVC flexível e, entre elas, uma como reforço com malha de fios de poliéster industrial de alta tenacidade. O composto flexível de PVC utilizado proporciona excelente flexibilidade, e a malha de trama de poliéster proporciona a resistência à média pressão - Aplicação: Compressores, sistemas pneumáticos, sistemas hidráulicos, construção civil, irrigação, qualquer aplicação em que a condição exija resistência à pressão com flexibilidade ou em condições específicas, como mineração, pedreiras, etc - Bitola: 1/4" - Rolo: 50 Metros - Pressão de trabalho: 500PSI – 34,47Bar Similar ou superior ao de referência: PLASTIC MANGUEIRAS-TC20P5	Rolo 50 Metros	24	R\$ 266,00	R\$ 6.384,00

12	Abraçadeira de Aço 1/4 Pol. Abraçadeira para mangueira de 1/4" é feita em aço carbono, oferecendo resistência, firmeza e fixação para as mangueiras. Com grande capacidade de vedação, embalagem possui 5 peças. Similar ou superior ao de referência:ARCOM ARCDAL-K-017-K5	Jogo de 05 peças	120	R\$ 11,90	R\$ 1.428,00
13	Abraçadeira de Aço 1/2 Pol. Abraçadeira para mangueira de 1/4" é feita em aço carbono, oferecendo resistência, firmeza e fixação para as mangueiras. Com grande capacidade de vedação, embalagem possui 5 peças. Similar ou superior ao de referência:ARCOM ARCDAL-K-020-K5	Jogo de 05 peças	120	R\$ 14,30	R\$ 1.716,00
14	Lubrificante para montagem e desmontagem de Pneus Lubrificante orgânico biodegradável, desenvolvido especialmente para montagem e desmontagem de pneus. Proporcionando uma operação rápida e segura elevando o poder de lubrificação facilitando a montagem dos pneus possui secagem rápida. Similar ou superior ao de referência:VILUZ-BALDE PNEU-MONTE3KG; JEDAL-782003;STAMPJET-8307	Balde de 3 Kg	50	R\$ 61,26	R\$ 3.063,00
Posto de lavagem/lubrificação					

15	Detergente Automotivo shampoo concentrado altamente espumante e lubrificante. Desenvolvido para limpar sem agredir a pintura com PH neutro Similar ou superior ao de referência:3BEEG8TAG, 3DZZLDSJ6.	Galão 5 Litros	300	R\$ 75,93	R\$ 22.779,00
16	Limpa Pneus (Pretinho) O Limpa Pneus foi formulado especialmente para remover sujeiras, proteger e dar brilho aos pneus e artigos e borracha em geral. Oferece maior facilidade na aplicação. Ideal para pneus, para-choques e plásticos, proporcionando alto brilho duradouro Especificações Técnicas: :: Conteúdo: 5L :: Composição: Aditivos especiais :: Ótima cobertura em borrachas, restaurando prontamente a cor :: Secagem rápida :: Não deixa resíduo :: Fácil aplicação Similar ou superior ao de referência:DETERSID-LP 54, AUTO SHINE-AS15502-5L, Casa Limpa-231383, VULCAFLEX- 3401.	Galão 5 Litros	300	R\$ 78,07	R\$ 23.421,00

17	Desengripante Spray utilizado em área antiferrugem e lubrificante com excelente performance, atuando onde há necessidade de lubrificação e proteção contra efeito da oxidação (ferrugem), equipamentos e superfícies metálicas Especificações Técnicas: :: Odor: Característico :: Viscosidade e Brook. Cst a 40°C: 2,0 a 4,0 seg. :: PH: 6,0 a 7,0 :: Densidade: 0,85g/cm³ :: Taxa de liberação: 60 a 80 g/min :: Pressão interna a 50°C: 45 as 65 PSI :: Conteúdo: 300ml Similar ou superior ao de referência: WURTH- 5986113300, ORBI-O3, Vonder- 310424, TEKBOND-21521000510.	Lata de 300ml	300	R\$ 16,25	R\$ 4.875,00
----	--	------------------	-----	-----------	--------------

18	Desengraxante Ideal para limpeza e desengraxe pesado que exija rapidez, eficiência e cuidado especial com o meio ambiente, colaboradores e empresa. Ecológico e biodegradável, remove graxa, óleo e maioria das carbonizações. - Características: :: Base água e alcalino (pH maior que 10). :: Concentrado. :: Dependendo da aplicação pode ser diluído até 1:100 :: Não contém solventes nocivos ou metais pesados :: Não inflamável - Especificações Técnicas: :: Conteúdo: 5L :: Densidade a 25°C (g/mL): 0,95 – 1,05 :: PH a 25°C: 10 – 14 :: Solubilidade em água: Completa Similar ou superior ao de referência: RADIEX-R-3030, PRUDEMPAST-1675-1, LOCTITE-2682852, QUIMATIC-DS2.	Galão 50 Litros	120	R\$ 163,78	R\$ 19.653,60
----	--	-----------------	-----	------------	---------------

19	Desincrustante Ácido É um produto especialmente desenvolvido para ser utilizado em lavadores de postos de serviços, indústrias, transportadoras e outros. Para a limpeza e remoção de resíduos de terra de chassis, motores, carrocerias de madeira ou alumínio (furgão baú). - Especificações Técnicas: :: Conteúdo: 5L :: Composição: Tensoativos e aditivos especiais. :: Excelente ação de limpeza :: Excelente poder de remoção de óxidos e incrustações :: De fácil solubilidade :: Ótima detergência Similar ou superior ao de referência: DETERSID-LB 21, Casa Limpa-232578, SANDET-10100310.	Galão 5 Litros	300	R\$ 90,36	R\$ 27.108,00
20	Silicone em Gel trata as superfícies recuperando o brilho e a beleza original, deixando agradável perfume dentro do veículo. Sua fórmula especial, limpa, protege e conserva, destacando a cor dos plásticos, vinil, borrachas e outras superfícies. Especificações Técnicas: :: Aspecto: Gel :: Odor: Característico da fragrância :: Solubilidade: Insolúvel em água :: Bisnaga 250 g Similar ou superior ao de referência: CENTRALSUL-169595, CENTRALSUL-000320-4, WURTH-0893221002.	Und	90	R\$ 35,07	R\$ 3.156,30

21	Aromatizante Automotivos Desenvolvido para perfumar e purificar o ambiente ou veículo e neutralizando os odores de mofo e cigarro. Compacto, não escorre e cabe no porta-copos. Indicado para todo tipo de veículo com ou sem ar condicionado. Especificações Técnicas: :: Cor: Característico de cada aroma :: Estado Físico: Gel :: Fragância: Carro Novo, lavanda, tutiifrutti, citrus :: Solubilidade: Insolúvel em água :: Embalagem: 60g similar ao de referência:TECBRIL-5920140, ONYX-ON-350, LUXCAR-4747, PROAUTO-4087,CENTRALSUL-000004-3.	Und	120	R\$ 14,71	R\$ 1.765,20
Mecânica leve					
22	Abraçadeira de Nylon Preta indicado para o uso doméstico e industrial, para a fixação diversa em cabos elétricos (chicotes), veículos, bicicletas, motor, embalagens, etc especificação técnica : Embalagem com 100 unidades. com medida aproximada de: 3,6 x 200mm igual ou similar ao de referência: WESTERN-226-2, FRONTEC F7023UVPR100, FERRARI-AFF3170022, VONDER-2815200021.	Pacote com 100 und	150	R\$ 21,56	R\$ 3.234,00

23	Trapo Estopa De Pano Para Limpeza Mecânica O trapo mecânico para oficina é utilizado para limpar tanto as mãos do trabalhador quanto as peças em que ele está trabalhando. Pode-se adicionar algum detergente para esfregar e remover as graxas. Já o trapo seco você pode utilizar para secar o que já foi limpo. similar ao de referência:ESTO06A	Saco 20 kg	50	R\$ 190,39	R\$ 9.519,50
24	Adesivo Silicone Acetico silicone para uso geral, muito utilizado na construção civil na vedação e selagem de pias e vasos sanitários, box em banheiros, portas e janelas, Veda rachaduras, Anti-fungos. Resistente a raios UV. Para ambientes internos, externos e úmidos. Similar ou superior ao de referência:Tek Bond-309416,TEKBOND-ACÉTICOCINZA, ORBI-110040	Und	30	R\$ 17,71	R\$ 531,30
25	Cola para Junta de Motor indicado para junta de motores a diesel, álcool e gasolina; Caixas de câmbio; Diferenciais; Caixas de velocidades em máquinas industriais; Juntas em sistemas flangeados; Motores de energia elétrica. - Especificações Técnicas: :: tubo com 73 gramas :: Temperatura de Trabalho (°C): - 30 a 150 :: Teor de Sólidos: 25% :: Viscosidade a 25°C (cP): 10.000 Similar ou superior ao de referência:TEKBOND-24307002573, WORKER-973505	Und	100	R\$ 17,06	R\$ 1.706,00

26	Fita veda rosca Especificações Técnicas: :: Largura x comprimento da fita veda rosca: 18mm x 10 m :: Cor da fita veda rosca: Branca :: Material da fita veda rosca: 100% PTFE (Politetrafluoretileno) Similar ou superior ao de referência: NORTON-66261102645, DISFLEX-47002, WURTH-0985030194	Und	100	R\$ 7,47	R\$ 747,00
27	Pasta Desengraxante para as Mãos Pasta Gel Desengraxante foi desenvolvida para limpar, desengraxar e remover sujidades de superfícies. Promove a remoção de graxas, óleos e sujeiras comuns das mãos proporcionando também ao usuário conforto e limpeza adequada para a pele. Mantém a oleosidade natural da pele das mãos, não ocasionando assim o ressecamento da pele. Balde de Pasta gel com aproximadamente 2,5 Kg Similar ou superior ao de referência: RADNAQ-7020, ONYX-ON-013, PRUDEMPLAST-1963-6.	Und	78	R\$ 74,33	R\$ 5.797,74
28	Adesivo Veda-Choque Veda-Choque é indicado como adesivo estrutural para PRFV (plástico reforçado com fibra de vidro), metais, madeiras, para choques, grades frontais, paralamas, laterais de veículos e quaisquer outras peças feitas com fibras de vidro e plásticos (ABS, poliuretano e polipropileno). - Composição do Veda Choque 1: resinas Epóxi, solventes diversos - Composição do Veda Choque 2: poliaminoamida, solventes	und	15	R\$ 159,64	R\$ 2.394,60

	diversos - Composto por duas bisnagas de 75g cada uma, totalizando 150g de produto Similar ou superior ao de referência:MAXI RUBBER-4MP021,				
Solda					
29	Eletrodo - 2mm Eletrodo ideal para estruturas metálicas, chapas galvanizadas e trabalhos de serralheria em geral - Especificações Técnicas: :: Diâmetro: 2,0mm :: Tensão: 18-26V :: Amperagem: 40-60A :: Corrente: CC+ :: Resistência tração: 500-530 Mpa :: Limite elástico: 350-390 Mpa :: Alongamento: 32-34% :: Caixa 1 Kg Similar ou superior ao de referência: MAGMA-101017-200MGMT, DENVER-301203452, UNIWELD-41756.	1Kg	100	R\$ 76,04	R\$ 7.604,00
30	Eletrodo - 2,5mm Eletrodo ideal para estruturas metálicas, chapas galvanizadas e trabalhos de serralheria em geral - Especificações Técnicas: :: Diâmetro: 2,5 mm :: Tensão: 20 - 30 V :: Amperagem: 75 - 100 :: Corrente: CC + ou - / CA>50V :: Resistencia tração: 580 Mpa :: Limite Elástico: 480 Mpa :: Alongamento: 28% :: Caixa1 Kg Similar ou superior ao de referência:MAGMA-102068-250SMMGM, UNIWELD-41504, ESAB-307852.	1Kg	100	R\$ 49,36	R\$ 4.936,00
31	Eletrodo Inox 3,25mm Eletrodo ideal para estruturas metálicas, chapas galvanizadas e trabalhos de serralheria	1Kg	100	R\$ 79,66	R\$ 7.966,00

	em geral - Especificações Técnicas: :: Diâmetro: 3,25 mm :: Atende norma: AWS/ASME SFA 5.1 - E6013 :: Posições de soldagem: Plana, horizontal, vertical ascendente, vertical descendente, sobre cabeça e angular :: Faixa de corrente: 85 A - 160 A :: Tipo de corrente do eletrodo: CA > 50 V / CC+ ou CC- :: Tensão: 20 V a 30 V Similar ou superior ao de referência: VONDER-7458601335, UNIWELD-41505, ESAB-307683.				
32	Disco de Corte Disco de corte é indicado para cortes de aço e suas ligas, ferro fundido nodular e materiais ferrosos. - Características: :: Medida: 178 x 3,2 x 22,2mm :: Indicado para aço carbono e metais :: Fabricado em óxido de alumínio :: Duas telas de reforço similar ao de referência: CARBOGRAFITE-010593310, Vonder-331173.	Und	216	R\$ 40,99	R\$ 8.853,84
33	Disco de Corte e Desbaste Disco HP é indicado para desbaste de alto rendimento. Possui excelente taxa de remoção e longa vida útil Especificações Técnicas: :: Diâmetro: 7" – 180mm :: Espessura: 1/4"- 7mm :: Eixo: 7/8" – 22,23mm :: Tipo: 27 :: Tipo: A-24-HPS :: RPM Máximo: 8600 igual ou similar ao de referência: WALTER-08B710, CARBOGRAFITE-	Und	300	R\$ 55,67	R\$ 16.701,00

	010593310				
Auto Elétrica					
34	Limpa Contatos Elétricos Limpa contato com excelente poder de limpeza e umectação, eficiente para limpeza de aparelhos que estejam com resíduos de graxa, poeira e outros que impeçam a continuidade elétrica, Especificações Técnicas: :: Aerossol - 300ml :: Cor: Incolor :: Estado Físico: Líquido/Premido :: Odor: Característico :: Solubilidade: Insolúvel em água :: Pressão Interna: 40 a 80 Psi similar ao de referência:GT2000-40359, ORBI-19, TEKBOND-CONTAT300ML.	Und	200	R\$ 34,84	R\$ 6.968,00
35	Lâmpada H1 12V 55W Lâmpada super branca, modelo H1 12V 55W Similar ou superior ao de referência:TIGER-312268,MULTILASER-AU802	Par	180	R\$ 40,71	R\$ 7.327,80
36	Lâmpada H1 24V 70W Lâmpada super branca, modelo H1 12V 100W Similar ou superior ao de referência:Teslla - 1109187, Hella - 1395629.	Und	180	R\$ 38,90	R\$ 7.002,00
37	Lâmpada H3 12V 55W Lâmpada super branca, modelo H3 12V 55W Similar ou superior ao de referência:TIGER-312269, MULTILASER-AU804.	Par	120	R\$ 30,60	R\$ 3.672,00

38	Lâmpada H3 24V 70W A lâmpada para farol alto, baixo e de neblina é usada pelos principais fabricantes. Garante eficiência, qualidade e ótima relação custo benefício. Similar ou superior ao de referência:13336ESC1, PK22S LEDIAS.	Und	200	R\$ 33,57	R\$ 6.714,00
39	Lâmpada H4 12V 100/90W Especificações Encaixe: H4 Potência: 100W/90W Voltagem: 12V Similar ou superior ao de referência:PHILIPS - 12342C1, HBL TK 7418, Bosch RALLYE 1987302840	Und	200	R\$ 30,50	R\$ 6.100,00
40	Lâmpada H4 12V 60/55W Especificações Encaixe: H4 Potência: 60/55W Voltagem: 12V Similar ou superior ao de referência:TK7412SW, Philips P43T, MULTILASER-AU805.	Und	200	R\$ 45,74	R\$ 9.148,00
41	Lâmpada H7 12V 55W Especificações Encaixe: H7 Potência: 55W Voltagem: 12V caixa com par de lâmpadas Similar ou superior ao de referência:Philips PH12972, GE58520U, MULTILASER-AU808.	Und	200	R\$ 38,90	R\$ 7.780,00

42	Lâmpada 11/41 12v 21w Lâmpada de freio é indicada para uso automotivo Especificações Técnicas: :: Contém 10 unidades :: Potência: 21W :: Tensão requerida: 12V :: 1 Polo :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência:AV11230, TK3621, MULTILASER-AU850.	Caixa com 10 Unidades	132	R\$ 30,50	R\$ 4.026,00
43	Lâmpada Pingo 12v 3w Lâmpada utilizada em lanterna traseira, luz de giro lateral, luz de freio, luz de placa, painel de instrumentos. Especificações Técnicas: :: Contém 10 unidades :: Potência: 3 W :: Tensão requerida: 12V :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência:12256CP, Hella 2821.	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 19,72	R\$ 946,56
44	Lâmpada Pingo 12V 5W Especificações Técnicas: :: Modelo pingo :: Contém 10 unidades :: Potência: 5 W :: Tensão requerida: 12V :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência:12961CP, NEOLUX N501.	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 34,54	R\$ 1.657,92
45	Lâmpada 67 24v 5w Especificações Técnicas: :: Modelo 67 :: Contém 10 unidades :: Potência: 5 W :: Tensão requerida: 24V :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência:Hella 5627 Standard, 13821_PHI.	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 31,50	R\$ 1.512,00

46	Lâmpada 10/34 24V 21/5W 1 polo Especificações Técnicas: :: Modelo 10/34 :: Contém 10 unidades :: Potência: 21/5 W :: Tensão requerida: 24V :: 1 Polo :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência: GE 1078, PH 13498.	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 30,50	R\$ 1.464,00
47	Lâmpada 11/41 24V 21W Lâmpada de freio é indicada para uso automotivo Especificações Técnicas: :: Contém 10 unidades :: Potência: 21W :: Tensão requerida: 24 V :: 1 Polo :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência: Hella 7511, 13498_PHI, AVIONIX 7511.	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 56,63	R\$ 2.718,24
48	Lâmpada Pingo T5 24v 1.2W Especificações Técnicas: :: Modelo pingo :: Contém 10 unidades :: Potência: 1,2 W :: Tensão requerida: 24 V :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência: 13516 PHI, D25907-1.	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 45,74	R\$ 2.195,52
49	Lâmpada 69 24v 5w Especificações Técnicas: :: Modelo pingo 69 :: Contém 10 unidades :: Potência: 5 W :: Tensão requerida: 24 V :: Cor: Clara Similar ou superior ao de referência: 13929_PHI, NEOLUX NE249, OSRAM: 3930	Caixa com 10 Unidades	48	R\$ 56,67	R\$ 2.720,16
50	Fusível Lâmina Mini - Automotivo - Corrente: 3A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
51	Fusível Lâmina Mini - Automotivo - Corrente: 5A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
52	Fusível Lâmina Mini - Automotivo - Corrente: 7,5A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00

53	Fusível Lâmina Mini - Automotivo -Corrente: 10A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
54	Fusível Lâmina Mini - Automotivo -Corrente: 15A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
55	Fusível Lâmina Mini - Automotivo -Corrente: 20A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
56	Fusível Lâmina Mini - Automotivo - Corrente: 25A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
57	Fusível Lâmina Mini - Automotivo -Corrente: 30A	Und	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
58	Fusível Lâmina Médio - Automotivo -Corrente: 5A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
59	Fusível Lâmina Médio - Automotivo - Corrente: 7,5A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
60	Fusível Lâmina Médio - Automotivo -Corrente: 10A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
61	Fusível Lâmina Médio - Automotivo - Corrente:15A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
62	Fusível Lâmina Médio - automotivo -Corrente: 20A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
63	Fusível Lâmina Médio - Automotivo -Corrente: 25A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
64	Fusível Lâmina Médio - Automotivo -Corrente:30A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
65	Fusível Lâmina Médio - Automotivo - Corrente:35A	Und	180	R\$ 2,49	R\$ 448,20
66	Fita Isolante Preta 19mm x 10m A Fita Isolante Antichama Preta é ideal para cabeamentos, enfaixamentos de cabos condutores e isolamento elétrico. Substrato: Filme de Policloreto de Vinila (PVC) :: Adesivo: Borrachas e Resinas Sintéticas. :: Aparência/Cor: Preta :: Espessura: 19mm :: Comprimento: 10 metros :: Adesão à Placa de Aço Inox (180°): 2,5 -	Und	300	R\$ 5,04	R\$ 1.512,00

	4,5 N/25mm :: Resistência à Tração: 37,5 - 70,5 N/25mm :: Alongamento à Ruptura: 100% - 300% :: Resistência Dielétrica: 600V Similar ou superior ao de referência:ADELBRAS-803060008.				
67	Terminal Encaixe Fêmea - 2.8mm -Com Trava Similar ou superior ao de referência:ETE7030A	Und	300	R\$ 1,59	R\$ 477,00
68	Terminal Encaixe Fêmea -4.8mm -Com Trava Similar ou superior ao de referência:ETE7027A	Und	300	R\$ 1,07	R\$ 321,00
69	Terminal Espada - 2.8mm - Com Trava Similar ou superior ao de referência:ETE7033A	Und	300	R\$ 1,72	R\$ 516,00
70	Terminal Espada - 4.8mm - Com Trava Similar ou superior ao de referência:ETE4009E	Und	300	R\$ 1,87	R\$ 561,00
71	Terminal de Fio - Com Furo 1/4 (Pequeno) Similar ou superior ao de referência:ETE7023	Und	48	R\$ 1,70	R\$ 81,60
72	Terminal de Fio - Com Furo 5/16 (Médio) Similar ou superior ao de referência:ETE7907	Und	48	R\$ 1,70	R\$ 81,60
73	Terminal de Fio -Com Furo 10mm (Grande) Similar ou superior ao de referência:ETE7031	Und	48	R\$ 3,04	R\$ 145,92

74	Fio Elétrico Flexível 1,5mm 750w Rolo - Tensão nominal: 750 V - Temperatura máxima: 70°C - Seção nominal do condutor: 1,5 mm ² - Diâmetro nominal do condutor: 1,5 mm - Espessura nominal da isolação: 0,7 mm - Diâmetro nominal externo: 2,9 mm - Comprimento: 100 metros Similar ou superior ao de referência: SIL-3017014123.	Rolo 100 Metros	8	R\$ 172,68	R\$ 1.381,44
Pintura					
75	Thinner para limpeza e diluir, uso geral Lata 5L, uso geral / Sintético. Indicado para limpeza de equipamentos de pintura e diluição de esmaltes sintéticos. Similar ou superior ao de referência: FARBEN 555.000-5.0.	Lata 5 Litros	162	R\$ 98,55	R\$ 15.965,10
76	Fita Crepe Verde Para Pintura Automotiva - Medida: 48mm x 50m - Cor: Verde Similar ou superior ao de referência: ADERE-14730.	Unidade	444	R\$ 20,72	R\$ 9.199,68
77	Coador Tinta Descartável , ideal para filtrar tintas para uso em pistolas de pintura- Corpo de papel- Peneira malha 80- Diâmetro 210mm- Altura 135mm similar ao de referência: 6220000010	Caixa Com 10 unidades	195	R\$ 28,37	R\$ 5.532,15
78	Cera Limpadora em Pasta , o produto é de fácil aplicação e remoção, podendo ser utilizado manualmente ou com máquinas; Sua fórmula exclusiva, de alta performance, remove pequenas marcas, arranhões e outras manchas. Similar ou superior ao de referência: HB004481048	Lata 200g	53	R\$ 35,84	R\$ 1.899,52

79	Massa de polir a base d'água -Composição: Água, hidrocarbonetos alifáticos, silicato de alumínio, aditivos e conservantes. -Densidade a 25°C: 1,25 similar ao de referência:MAZA-18951	Balde 1 Kg	41	R\$ 62,00	R\$ 2.542,00
80	Lixa D' Água 401Q Grão 1200 Para Polimento -Lixamento de tintas e vernizes para polimento. - Ótima flexibilidade, molda-se aos contornos com facilidade. - Possui bom poder de corte e proporciona lixamento uniforme. - Mineral: Carbetto de silício - Norma: JIS - Costado: Papel peso A à prova d'água Similar ou superior ao de referência:3M-HB004072987	1 Folha	300	R\$ 9,05	R\$ 2.715,00
81	Lixa D' Água 211Q Grão 600 -Lixa d'água - Aplicação: metais e metais oxidados - Medida: 230 x 280 mm - Grão: 600 Similar ou superior ao de referência:ROCAST-1010017	1 Folha	504	R\$ 5,05	R\$ 2.545,20
82	Lixa D' Água 211Q Grão 400 Lixamento a úmido - Indicadas para operações manuais a úmido na reparação automotiva. - Realizam operações de nivelamento, desbastes e acabamentos de Massa Poliéster, Plástica e/ou Rápida, Primers, Tintas e Vernizes. Simialr ao de referência: 3M HC000657086	1 Folha	312	R\$ 1,65	R\$ 514,80

83	Lixa D' Água 211Q Grão 320 - Lixamento a úmido - Indicadas para operações manuais a úmido na reparação automotiva. - Realizam operações de nivelamento, desbastes e acabamentos de Massa Poliéster, Plástica e/ou Rápida, Primers, Tintas e Vernizes. Similar ou superior ao de referência:NORTON-243921	1 Folha	528	R\$ 2,00	R\$ 1.056,00
84	Lixa D' Água 211Q Grão 220 - Possui tratamento de impermeabilização no papel do costado - Resistente a quebras e descascamento - Excelente acabamento - Aplicações sugeridas - Indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva Similar ou superior ao de referência:NORTON-244421	1 Folha	240	R\$ 2,62	R\$ 628,80
85	Lixa D' Água 211Q Grão 80 - Altamente durável e flexível - Fácil manuseio durante o lixamento - Possui tratamento de impermeabilização no papel do costado - Resistente à quebras e descascamento - Excelente acabamento Similar ou superior ao de referência:ROCAST-237750	1 Folha	528	R\$ 4,57	R\$ 2.412,96
86	Lixa Ferro P80 - Lixa com costado de pano, usada em lixamentos de ferro e metais em geral; - Possui uma variedade de grãos que permite desde o desbaste mais pesado até o acabamento e preparação para posterior pintura; - Pode ser aplicada tanto em lixamento manual quanto com máquinas portáteis; - Medida (Comp. x Alt.): 225 x 275mm. Similar ou superior ao de	1 Folha	300	R\$ 5,05	R\$ 1.515,00

	referência:NORTON-246080				
87	Tinta Para Piso Cinza Chumbo, pode ser aplicada sobre piso cimentados, concreto aparente, muros e fachadas. Similar ou superior ao de referência:maza-5995	Galão 18 Litros	27	R\$ 304,74	R\$ 8.227,98
88	Papel Kraft para proteção Modelo: Semi Kraft 90 cm com os dois lados fosco (Adere melhor a fita adesiva e cola) além de resistir a solventes de tintas e vernizes. Cor: Pardo Medida: 90cmX65m Similar ou superior ao de referência:pilar.	Rolo de 65 Metros	22	R\$ 92,04	R\$ 2.024,88
89	Boina de Lã Dupla Face de 8 Polegada para Polimento, permitem polimento em todos os tipos de pintura. Similar ou superior ao de referência:PN33315.	Und	32	R\$ 148,64	R\$ 4.756,48
90	Tinta Automotiva PU - Verde floresta fosco. - Embalagem de 3,6 litros. -Tinta Poliuretano para pintura geral ou parcial de veículos	Und	12	R\$ 189,47	R\$ 2.273,64
91	Tinta Automotiva PU - Vermelho terra. - Embalagem de 3,6 litros. -Tinta Poliuretano para pintura geral ou parcial de veículos	Und	6	R\$ 185,66	R\$ 1.113,96
Subtenencia					
92	Lamina Para Roçadeira - 2 Pontas 230mm Furo 25,4mm de aço especial indicada para trabalhos de corte, limpeza e manutenção com baixa e média dificuldades. Similar ou superior ao de referência:Stihl 230-2.	Und	5	R\$ 82,67	R\$ 413,35

93	Lamina Para Roçadeira -3 Pontas 250mm Furo 25,4mm Similar ou superior ao de referência:4112-713-4100.	Und	5	R\$ 120,30	R\$ 601,50
94	Carretel Nylon Stihl -160/220/280 Roçadeira M12x1,50 FLH Similar ou superior ao de referência:4720-0002	Und	50	R\$ 84,27	R\$ 4.213,50
95	Graxa Lubrificante Roçadeira, Tem como benefícios a lubrificação na alta rotação, diminuição do atrito nas engrenagens e proporciona maior proteção contra corrosão dos componentes. Tem excelente poder de penetração, juntamente com boas propriedades adesivas. É resistente em altas temperaturas, mantendo a condição ideal de lubrificação. similar ao de referência:07811201028.	Bisnaga 80g	12	R\$ 28,84	R\$ 346,08
96	Lima redonda para motosserra - 3/16" x 8" com cabo Similar ou superior ao de referência:43.10.318.316.	Und	12	R\$ 36,31	R\$ 435,72
97	Fio De Nylon Quadrado Para Roçadeira - 3,0mm Similar ou superior ao de referência:VULCAN-80222	Rolo 248 Metros	6	R\$ 220,63	R\$ 1.323,78
98	Chave Vela Combinada Para Motosserras e Roçadeira -13x19mm Similar ou superior ao de referência:641713291	Und	12	R\$ 34,27	R\$ 411,24
99	Óleo Lubrificante Para Motosserra e Roçadeira - Conteúdo da embalagem: 500 ml; - Indicado na proporção de 1:50; Similar ou superior ao de referência:0781-389-3004.	Frasco 500ml	36	R\$ 41,83	R\$ 1.505,88

100	Vela De Ignição - Bpmr7a Motosserra E Roçadeira 2t, Similar ou superior ao de referência:051603010.	Und	50	R\$ 32,60	R\$ 1.630,00
101	Cinto de Sustentação Duplo para Roçadeira - Alças acolchoadas para os ombros. - Engate e desengate rápido. Similar ou superior ao de referência:HUSQVARNA-537216302.	Und	10	R\$ 108,44	R\$ 1.084,40
102	Corrente Motosserra Corrente 50 cm - 3/8" Modelos de Maquinas: Motosserras MS034 / 038 / 381 / 460 / 650 / 660 / 362 / 382 Comprimento do sabre: 50cm Corrente 3/8" RapidSuper Numero de elos por corrente: 72 Numero de dentes por corrente: 36 Espessura do elo: 1,6mm, Similar ou superior ao de referência:3514-000-0072.	Und	6	R\$ 195,90	R\$ 1.175,40
Capotaria					
103	Tecido sintético: courvin Cor: preta Largura: 1,40m Similar ou superior ao de referência:AUT00010084	Metro	50	R\$ 46,53	R\$ 2.326,50
104	Grampo 80-08, Grampos por pente: 125 caixa com 10.000 peças Ele é utilizado em aplicações que exigem fixação mais firme e pesada, como em estruturas de estofados, móveis e armários Similar ou superior ao de referência:PCW/08	Caixa	2	R\$ 47,47	R\$ 94,94
105	Linha de nylon 60, 100% poliamida, cor: Verde oliva, Rolo com 80 G. Similar ou superior ao de referência:F517-0	Und	10	R\$ 27,58	R\$ 275,80

106	Tesoura costura, material: aço inoxidável. Tamanho: 7 Pol. Comprimento: 18 cm Similar ou superior ao de referência:664N-7 1/2	Und	4	R\$ 37,13	R\$ 148,52
107	Agulha máquina de costura. Material: aço niquelado, tipo fundo e reta. Aplicação: máquina industrial tamanho: nº 16 Similar ou superior ao de referência:990116000	Und	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
108	Máquina de costura industrial, aplicação: tecido e couro, tipo coluna, tipo calçador: lançadeira, tensão alimentar: 110/220 V. Características adicionais: altura do calçador: 14 mm, tamanho do ponto: 6 mm, tipo base: coluna tipo transporte: duplo, velocidade: 3.000 RPM. Similar ou superior ao de referência:3112023	Und	2	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00
109	Linha de nylon 60, 100% poliamida, cor: Preta, Rolo com 80 G. Similar ou superior ao de referência:F517-0	Und	15	R\$ 27,58	R\$ 413,70
110	Grampeador material: alumínio tipo: tapeceiro tamanho grampo: 9/16, 1/2, 3/8, 5/16, 1/4. Similar ou superior ao de referência:TR- 150HL	Und	2	R\$ 51,73	R\$ 103,46
Placas					
111	Película refletiva (tipo I) amarelo. tamanho: 1,22 m. durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepC123:C132as. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00

112	Película refletiva (tipo I) vermelho, tamanho: 1,22 m. durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepcional em condições diversas. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00
113	Película refletiva (tipo I) branco, tamanho: 1,22 m. durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepcional em condições diversas. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00
114	Película refletiva (tipo I) azul, tamanho: 1,22 m. durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepcional em condições diversas. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00
115	Película refletiva (tipo I) laranja durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepcional em condições diversas. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00

116	Película refletiva (tipo I) verde, tamanho: 1,22 m. durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepcional em condições diversas. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00
117	Película refletiva (tipo I) preto, tamanho: 1,22 m. durável e resistente às condições climáticas e ambientais, garantindo visibilidade ao longo do tempo. Alta refletividade, proporcionando visibilidade excepcional em condições diversas. Ideal para sinalização de trânsito, controle de tráfego e comunicação visual em geral. Similar ou superior ao de referência:10RE0066	Und	100	R\$ 174,00	R\$ 17.400,00
118	Película refletiva Alta Intensidade Prismática (tipo III) amarelo, tamanho: 1,22 m. oferece visibilidade superior mesmo em condições de baixa luminosidade, graças à sua alta intensidade prismática. Este produto é certificado como Tipo III pela norma ABNT 14644:13 Similar ou superior ao de referência:10RE0010	Und	100	R\$ 213,33	R\$ 21.333,00
119	Película refletiva Alta Intensidade Prismática (tipo III) vermelho, tamanho: 1,22 m. oferece visibilidade superior mesmo em condições de baixa luminosidade, graças à sua alta intensidade prismática. Este produto é certificado como Tipo III pela norma ABNT 14644:13 Similar ou superior ao de referência:10RE0010	Und	100	R\$ 213,33	R\$ 21.333,00

120	Película refletiva Alta Intensidade Prismática (tipo III) branco oferece visibilidade superior mesmo em condições de baixa luminosidade, graças à sua alta intensidade prismática. Este produto é certificado como Tipo III pela norma ABNT 14644:13 Similar ou superior ao de referência:10RE0010	Und	100	R\$ 213,33	R\$ 21.333,00
121	Película refletiva Alta Intensidade Prismática (tipo III) azul, tamanho: 1,22 m. oferece visibilidade superior mesmo em condições de baixa luminosidade, graças à sua alta intensidade prismática. Este produto é certificado como Tipo III pela norma ABNT 14644:13 similar ao de referência:10RE0010	Und	100	R\$ 213,33	R\$ 21.333,00
122	Película refletiva Alta Intensidade Prismática (tipo III) laranja, tamanho: 1,22 m. oferece visibilidade superior mesmo em condições de baixa luminosidade, graças à sua alta intensidade prismática. Este produto é certificado como Tipo III pela norma ABNT 14644:13 Similar ou superior ao de referência:10RE0010	Und	100	R\$ 213,33	R\$ 21.333,00
123	Película refletiva Alta Intensidade Prismática (tipo III) verde, tamanho: 1,22 m. oferece visibilidade superior mesmo em condições de baixa luminosidade, graças à sua alta intensidade prismática. Este produto é certificado como Tipo III pela norma ABNT 14644:13 Similar ou superior ao de referência:10RE0010	Und	100	R\$ 213,33	R\$ 21.333,00
124	Tesoura elétrica, capacidade de corte mínimo de 1,25 mm de espessura de aço. Potência de 500w a 710w para corte rápido e preciso Incluindo 02 baterias e 01 carregador. Similar ou superior ao de referência: JS3201	Und	2	R\$ 1.632,18	R\$ 3.264,36

125	Estiletes. Produzido em liga de alumínio, com acabamento emborrachado, possuir parafuso para travamento de lamina, acompanhar 6 laminas de aço de alta qualidade.	Und	4	R\$ 39,25	R\$ 157,00
126	Palhetas, especifica para aplicação de palicula de vinil .	Und	4	R\$ 25,53	R\$ 102,12
127	Chapa de aço (Material: Aço, Espessura: 1,25 MM, Comprimento: 3 M, Largura: 1 M, Acabamento: Galvanizada,)	Und	100	R\$ 412,88	R\$ 41.288,00
128	Tinta epóxi industrial base solvente, cor branca, 18 litros.	Und	10	R\$ 1.132,71	R\$ 11.327,10
129	Tinta epóxi industrial base solvente, cor cinza escuro, 18 litros	Und	10	R\$ 1.132,71	R\$ 11.327,10
130	Tinta epóxi industrial base solvente, cor cinza claro, 18 litros	Und	10	R\$ 1.132,71	R\$ 11.327,10
131	Tinta epóxi industrial base solvente, cor amarelo, 18 litros	Und	10	R\$ 1.132,71	R\$ 11.327,10
TOTAL					R\$ 768.768,80

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da ata de registro de preço, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [2024], conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Utilização de materiais e processos que minimizem o impacto ambiental, priorizando aqueles provenientes de fontes renováveis e de baixa emissão de carbono, conforme as normas e regulamentações pertinentes;

4.1.2. Adoção de práticas de economia circular, promovendo a reutilização, reciclagem e recuperação dos materiais utilizados, sempre que viável e adequado às necessidades operacionais do batalhão do Exército;

4.1.3. Consideração dos aspectos sociais, tais como a garantia de condições de trabalho adequadas aos colaboradores envolvidos na produção do ferramental, respeitando os direitos trabalhistas e a diversidade;

4.1.4. Incentivo à inovação tecnológica e ao desenvolvimento de soluções que contribuam para a redução do consumo de recursos naturais, a minimização de resíduos e a otimização do desempenho do ferramental em termos de eficiência operacional e durabilidade.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar..

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor, em remessa parcelada na quantidade solicitada pela contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: 9º Batalhão de Engenharia de Construção – 9º BEC, Av. Fernando Corrêa da Costa, nº 2979, Boa Esperança, Cuiabá – MT, CEP.: 78.068600 – De segunda-feira à quinta-feira das 08:00 às 16:30 horas e na sexta-feira das 08:00 às 11:30 horas.

5.4. Não serão aceitos itens remanufaturados e/ou reconicionados em nenhuma hipótese.

5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de acordo com a especificação do produto.

- 5.7. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.
- 5.8. A garantia será prestada com vistas a manter os materiais fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.
- 5.9. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva (se for o caso) dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.
- 5.10. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.
- 5.11. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.
- 5.12. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.
- 5.13. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.
- 5.14. Na hipótese do subitem acima, caso o contratante jogue necessário o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.
- 5.15. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.
- 5.16. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.
- 5.17. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas apazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **15(quinze)** dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05(cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para

emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do

contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos

fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será **parcelado**.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das

Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes **Municipal/Distrital** relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.18. Prova de regularidade com a Fazenda **Municipal/Distrital** do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos **Municipal/Distrital** relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.21. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.23. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.23.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.23.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.23.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.23.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.24. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.25. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.26. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.26.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.26.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.26.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.27. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.27.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.27.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.27.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.27.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.27.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.27.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o

contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.27.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$768.768,80(setecentos e sessenta e oito mil setecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

DESPACHO DO REQUISITANTE:

- a) Solicito aprovação deste Termo de Referência; e
- b) Encaminhe-se

Cuiabá-MT, ____ de _____ de 2024.

FELIPE MAGALHÃES DA SILVA - Cap

Comandante da Companhia de Engenharia Equipamento e Manutenção do 9º BEC

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

Cumprindo o que dispõe o Inc. II, Art. 14º, do Dec. nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aprovo o presente, conforme especificações e quantitativos estabelecidos na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para o Sistema de Registro de Preços, tipo MENOR PREÇO.

Cuiabá-MT, ____ de _____ de 2024

JOÃO PAULO CARVALHO DE ALENCAR – TC
Ordenador de Despesas do 9º BEC